Druki: Kopernik, O obrotach, s. 585 (z tłum, polskim); Spicilegium, s. 199-200 (przedruk 
z: Kopernik, O obrotach); Polkowski, Kopernikijana, t. 1, s. 80 (tłum, polskie) Autograft di Nicolo 
Copernico, tabi. IV (przerys); Prowe, Nic. Copp., Bd. 2, s. 159, 160; UZasiutyński, Kopernik, 
s. 402, 403 (tłum, polskie); Reg. Sikorski, poz. 391; Reg. Cop., poz. 369; Drewnowski, s. 231-232; 
Kopernik, Dzieła IV, tabi. Vili, 13, 14.
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Reuerendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Joanni Dei gratia Episcopo 
Culmensi ac Pomesanensis ecclesiae Administratori, Domino suo Clementissimo

Reuerendissime in Christo Pater et Domine, Domine Clementissime. Opportunitas nun- 
cij Reuerendissimae Dominationis Vestrae mihi oblata admonuit me, vt etiam mearum ali
quid litterarum ad Reuerendissimam Dominationem Vestram darem. Accepi his diebus ex 
Vratislauia nouitates, quas mitto Reuerendissimae Dominationis Vestrae, etsi verea iam anti
quas esse apud eandem Dominationem Vestram eo quod litterae datae fuerint XXVII Junij. 
Priuatim vero scribitur mihi litteras ex curia Regiae Maiestatis Ferdinandi haec continentes, 
quod rex Persarum instinctu caesaris, papae, et regis Lusitaniae magnis auxiliis Turkam in
festat, vt relicta Italia cum expeditione retrocedere cogatur; inter regem Galiae et caesarem 
pacem firmatam aiunt data relicta ducis Mediolani cum ipso ducatu filio regis Gallorum; no
stri id est regis Ferdinandi apud Cassouiam1 rem bene gerunt eo capto, qui per proditione 
Cassouiam ceperat, multis ex hostibus trucidatis capta etiam arce munitissima, unde omnis 
Cassouiae calamitas orta est; Boemi et Moraui iam sunt in itinere; similiter Slesitae passim va
dunt in Vngariam, qui forsan, dante Deo, Cassouiam et alia recuperabunt. Dicunt etiam apud 
nos, quod Weyda2 petit concordiam certis conditionibus propositis, quae an acceptabuntur, 
ignoramus adhuc. Et haec in litteris, quae sicut accepi, trado Reuerendissimae Dominationi 
Vestrae, cui seruitia mea ac me ipsum deuoueo. Ex Frauemburg, IX Augusti 1537.

1 Cassouia, miasto Koszyce.
2 Weyda, zapewne Зап Zapolya (1487-1540), król węgierski (od 1526 г.).

1 Chodzi о Tiedemanna Giesego, biskupa chełmińskiego.

Eidem Reverendissimae Dominationi Vestrae deuotissimus 
Nicolaus Copernicus

1.9. MIKOŁAJ KOPERNIK DO JANA DANTYSZKA, 
BISKUPA WARMIŃSKIEGO
Frombork, 25 kwietnia 1538 r.

Or.: Bibl. Uniw. Uppsala, H 154, k. 163, 163v, łacina, papier bez znaku wodnego, pieczęć sy
gnetowa z Apollinem.

Druki: Prowe, Mitteilungen, s. 10 i tabi. II (przerys); Spicilegium, s. 200, 201; Polkowski, 
Kopernikijana, t. 1, s. 82, 83 (tłum, polskie z mylną datą dzienną, „15 IV”); Prowe, Nic. Copp., 
Bd. 2, s. 161 (z mylną datą dzienną „15 IV”); Reg. Sikorski, poz. 416 (niesćisły); Reg. Cop., poz. 
393; Drewnowski, s. 232-233; Kopernik, Dzieła IV, tabi. IX 15-16.

Reuerendissimo in Christo Patri et Domino Joanni Dei gratia Episcopo Varmiensi, 
Domino meo Clementissimo et plurimum Observando

Reuerendissime in Christo Pater et Domine Clementissime. In negocio ilio canoni- 
catuum, quod mihi commisit Reuerendissima Dominatio Vestra, accepto et communicato 
consilio cum reuerendissimo domino Culmensi1 visum est non satis maturum esse, vt ad 
capitulum referatur, nisi prius causa cantoris, quae superuenit, decidatur. Quo facto ad il- 
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lam proponendam dabitur melior occasio, nisi interim aliud deliberauerit Reuerendissima 
Dominatio Vestra, cui seruitia mea cupio esse commendata. Ex Frueburgo quinta Paschae 
1538.

Eidem Reuerendissimae Dominationi Vestrae deuotissimus 
Nicolaus Copernicus

1.10. MIKOŁAJ KOPERNIK DO JANA DANTYSZKA, 
BISKUPA WARMIŃSKIEGO
Frombork, 2 grudnia 1538 r.

Or.: Bibl. Czart. Kraków, rkps 1596, s. 519-520, łacina, papier, 28 X 20,3 cm, bez znaku wod
nego, pieczęć sygnetowa z Apollinem wyciśnięta w wosku barwy ceglastej.

Druki: Kopernik, O obrotach, s. 586 (z tłum, polskim); Spicilegium, s. 201, 202; Polkowski, 
Kopemikijana, t. 1, s. 82 (tłum, polskie); Autografi di Nicolo Copernico, tabi. VI (przerys); Prowe, 
Nic. Copp., Bd. 2, s. 161, 162 (przedruk z: Kopernik, O obrotach); IPasiutyński, Kopernik, s. 404 
(fotogr.) i 410 (tłum, polskie); Reg. Sikorski, poz. 428; Reg. Cop., poz. 404; Drewnowski, s. 233; 
Kopernik, Dzieła IV, tabi. X 17-18.

Reuerendissimo in Christo Patri et Domino, Domino Joanni Dei gratia Episcopo Var- 
miensi, Domino suo Clementissimo

Reuerendissime in Christo Pater et Domine, Domine Clementissime mihique in omni
bus Obseruande. Adhortationem Reuerendissimae Dominationis Vestrae paternam satis et 
plus quam paternam agnosco, quam etiam intimo corde suscepi. Et quamuis prioris illius, 
quam Reuerendissima Dominatio Vestra praesens et in genere habuit, minime oblitus facere 
volebam, quod monebat; quia tamen non erat facile familiam necessariam ac probam pro
tinus inuenire, propositum erat nihilominus citra festa Pascae illi rei finem dare. lam vero, 
ne Reuerendissima Dominatio Vestra opinetur me perendinationis affectare praetextus, re
strinxi terminum ad unum mensem, hoc est usque ad festa Natalia; neque enim breuior 
esse potuit, vt Reuerendissima Dominatio Vestra perpendere potest. Cupio enim pro posse 
cauere, ne sim offendiculo bonis omnibus, quanto minus Reuerendissimae Dominationis 
Vestrae, quae meruit, vt a me reueretur, honoretur et plurimum ametur, cui me cum omni
bus facultatibus meis deuoueo. Ex Gynopoli, secunda Decembris MDXXXVIII.